S. L.

Aer est fluidum invisibile, elasticum, sonorum, totum terraqueum globum ambiens. *Fluidum* dico, quia unaquaeque particularum aëris absque alia motu etiam levissimo moveri potest; quae fluiditas quidem aeri adeo propria est, ut juxta observationes neque summo artificiali frigore, neque summa eius compressione, neque per admixtionem variarum partium coagulantium, ullum unquam fluiditatis suae decrementum aërem pastum esse experimenta doceant. Imo tanta semper cum lubricitate mobilis est, ut corpus in quamcumque plagam in aëre motum, eum divisibilem esse reperiatur undique. Fluidum autem *invisibile* dixi: tanta nimirum partium aëris tenuitas est, ut neque microscopio visibles reddi queant; sed per solum tactum eiusque resistentiam contra corpora velociter mota aér sensus nostros feriat; vel ingenti suo motu in alia, ut videre est in Vento, qui semper in ratione duplicata pro augmento velocitatis sentitur resistere.

§. II.

Nulla habita tamen ratione huius aëris invisibilis fluiditatis, quandam partium eius attractionem, qua duae bullae aëreæ se contingentes in unam sphaeram abeant, licet minimam, statuendum esse judico, sive haec attra-

A

810

Etio partibus intrinseca sit, sive sit ab ambientium corporum viribus, quando aer in conglaciata aqua se in maiores colligit bullas; saltem majorem nixum inter aerem & aerem esse, quam cum hisce corporibus, merito concludo; ita enim excluditur saepe aer a loco, quem alia penetrant liquida, ita per corium inflatum non transit aer, licet facillime Mercurius eo penetret, imo neque per guttulam aquae haerentem in foraminulo alicuius chartae ad antlam evacuatam adipicatae, omni etiam suo pondere ac nisi penetrare potest. Unde difficilem esse aeris in elementa sua divisionem concludo; cum in aquam aere omni exantlatione privatam, non nisi intra duos tresve dies sub minimae bullae quantitate, aut per saepius repetitam aquae transfusionem intimamque permisionem subeat. Quando autem semel coniunctus est cum aqua, difficillime & non nisi tribus sequentibus modis separatur: primo summa ignis violentia, aut rigidissimo gelu; secundo effervescentia faliuum contrariorum, aut putrefactione; tertio facto quodam vacuo, quo aer ambiens omnis detrahi potest ab ambitu aquae; Haec autem aeris cum aqua permisso eo fortior est, quo maior partium tenacitas, quibus aer inhaeret: ita aqua saponacea bullas diu conservat, praesertim si minores sint, cum vires elasticitatis crescant, uti diametri bullae eiusdem densitatis, qua pariter ratione ex mercurio & oleo tartari p. d., vix aeris quidquam extricari potest, inde solis hisce fluidis uitimur ad barometra. Itaque aerem in elementa sua divisum in omnibus corporibus sublunaribus contineri non quidem concretum, sed inclusum in omnibus concretorum recessibus, experimenta docent: sic aqua aere exantlata eandem servat altitudinem ac fortissime compressa; igitur meatibus solum inclusus, ac in elementa sua divisi

sus haeret aér; & quidem inest absque ullo suae elasticitas signo conspicuo, neque enim ullum solitarium aëris elementum elasticum esse potest, sed nascitur is elater, quando bina aëris elementa se mutuo tangunt, & repellunt a propiori contactu, ut duo poli inimicis magnetis, & in aëre vis est, qua partes suas eo fortius ab invicem dimovere contendit, quo propiores ad se mutuo accedunt.

III.

Sed is utique aér elasticus est, qui constituit fluidum invisibile *elasticum* omnem terram ambiens. Est autem aëris elasticitas illa qualitas, per quam aér pondere quodam aut vi quacunque comprimi, vel in minus spatiū reduci potest, ita tamen, ut pro ratione cessantis vis premētis sponte sua se restituat in spatia proportionaliter ampliora. Haec vis elasticitatis aëri adeo propria inest, ut hac sola ab omni alio distinguatur fluido: sic vapores, licet elastici adeo, ut pondus non solum columnae aëreæ superent, sed etiam fortissima vasa diffingant, tamen condensati omnes amittunt elasticitatis vires; & manet haec vis elasticitatis in aëre semper eadem, licet plurimis annis inclusus sit in tubo vitro ab incumbente aëre separatus. Idem aér non renovatus pestilens fit, & ad respirationem ineptus, non solum ab exhalationibus putredinosis, quibus utique elater invictatur, quale quid sit in aëre bullae vitreae, in quam saepe inspiratur & exspiratur; sed etiam ob defectum, ut videtur, elateris: Ita in cisternis subterraneis homines ob denegatam respirationem enecantur; quod idem contingit, si aer per apertam transseat flammam; aut etiam vaporibus quibuscunque: si enim aquae immergitur conus vitreus, in quo per vitrum cau-

sticum accenditur sulphur, frigefacto deinde vase ad pollicem usque adscendit aqua in conum vitreum.

§. IV.

Augetur tamen & minuitur hic gradus elasticitatis aëris, non solum, quando eadem quantitas aëris rarefit, sed etiam quo in minus comprimitur spatiū. Quam raritatem ac densitatem a sola maiori minorive pressione aucti aut imminuti ponderis incumbentis pendere, docet tubus vitreus, cuius orificium unum hermetice clausum, & hydrargyro ad pollices quosdam ita impletum est, ut Mercurium inter & foramen clausum certa aeris quantitas contineatur, quae aequabiliter mercurio resistit, si tubis sit in plano horizontali, comprimitur autem magis magisque pro varia tubi inclinatione, ita ut maxima sit compressio, quando tota columna mercurii verticaliter deorsum posita conservatur, ut sit in aequilibrio cum aere externo. Itaque spatiū, quod idem occupat aér, in eadem semper ratione crescit, secundum quam pressio decrescit & vice versa; ita tamen, ut in magnitudine elasticitatis eiusdem aëris nulla observetur mutabilitas, si etiam in infinitum comprimatur.

§. V.

Esse autem hanc vim in aëre puro absolutam manifestatur, si aucta sensim pressione perpetuo cedere deprehendatur, sic ut termini assignari nequeant, ad quos, postquam cedendo pervenit, omni pressioni quantumvis magnae perfecte nunc resistat.

§. VI.

Quantitas autem huius elasticitatis aëris innotescit ex vi, cui elater eius obnititur. Duo quaevis spatia, quae aér

aér occupat aequabiliter calidus sunt inverse uti potentiae, quarum pressione in iis spatio continetur. Cum ergo elasticitas aëris compressi in duobus spatiis, pressionibus, quas sustinent, aequalis sit, elasticitates eiusdem aëris in diversa spatia compressi erunt, ut ea spatia inverse: Porro cum densitates eiusdem fluidi diversa replentis spatia sint uti illa spatia inverse, etiam densitates eiusdem aëris in diversa spatia compressi erunt, ut eius elasticitates, & uti pondera a quibus comprimitur. Ita elasticitas aëris duplo maior est, si aér compressione fit duplo densior. Eo facto eius partes in duplum propiores ad se invicem accedunt, duplam ergo vim partes impendunt, ut se ab invicem amoveant, quam primum partes duplo propius ad se invicem accedunt.

§. VII.

Cum autem idem aér modo densus modo rarus in vase aliquo continetur, & datum eius spatum replet, densitas aëris in primo se habet ad densitatem in secundo spatio, uti massa aëris prioris, ad massam posterioris: & quia pressiones, quae aërem in suis spatiis continent, sunt, uti densitates, etiam pressio, quae aërem priorem in suo continet spatio, ad pressionem secundi, est uti massa sive pondus aëris prioris, ad massam sive pondus aëris posterioris.

§. VIII.

Hae leges experimentis confirmantur, praefertim per antliam compressoriam, ubi in vas annexum tanta quovis impulsu quantitas aëris impellitur, quanta est capacitas antliae. Posse autem juxta easdem leges demptis ponderibus aërem rarefcere, eadem declarant experimenta facta per

antliam pneumaticam, in quibus post quamlibet exantlationem densitas decrescit in progressione geometrica: Sit v. g. capacitas antliae A, capacitas vasis annexi R, statuatur progressio geometrica, cuius primus terminus sit $R + A$, alter R, eoque continuatur antrorsum versus Z, pro ut lubet $R + A, R, S, T, V \dots Z$. Si ergo initio A quidem inane sit, R autem aëre elastico plenum, protracto autem embolo A repleatur fluido vase R, & quantum eius cepit, deinde expellatur extra utrumque vas, isque labor repeatetur vicibus n , erit densitas pristini fluidi in R ad densitatem residui post omnes exantlationes, ut $R + A$ ad eum progressionis terminum, cuius distantiam ab $R + A$ versus Z exprimit numerus exhaustionum n . Quod ita demonstratur: Si densitas prima fluidi, quae replet totum spatiū R, sit D, si ergo pars eius fluidi transferatur in vas A, repleatque jam spatiū $R + A$, cum elasticum sit, & gravitatis quoad fonsum expers, ejusdem in toto hoc spatio densitatis erit, &, cum densitates ejusdem massae diversa spatia repletis sint, ut haec spatia inverse, erit adeo $R + A : R$ ut densitas pristina D ad novam hanc densitatem, quam dico d , & expulso ex vase A fluido quod continet, manet residui in R densitas $\equiv d$; hinc si denuo A repleatur parte residui huius fluidi, erit denuo densitas d ad densitatem fluidi, prout nunc utraque vase replet δ , ut $R + A : R$ quae & ipsa, eiecto denuo ex A fluido, quod continet, nihil mutatur; cum ergo ponatur $R : S \equiv R + A : R$, sitque $R + A : R \equiv D : d$, & $R : S \equiv d : \delta$, erit utique $R + A : S \equiv D : \delta$. Eadem autem lex progressionis perpetuo servatur. Patet autem tot esse rationes $D : d, d : \delta$, quot unitates continet n . Quot autem sunt rationes, totidem termini in progressionē sunt a primo $R + A$, ad terminum S. Si ergo densitates

tates fluidi fuerint, uti eius elasticitates, erit elasticitas fluidi pristini ad elasticitatēm residui in eadem ratione termini primi progressionis datae ad eum, cuius a primo distantiam numerus exhaustionum exprimit.

§. IX.

Propter hanc compressibilitatem etiam *Sonorus* dicitur aér. Fit autem sonus, dum aér alterne comprimitur, atque relaxatur pulsibus illis celerrime se se excipientibus, isque percipitur, dum motus ille nervis auditus communicatur. Hucusque consideratus est aér eiusdem semper gradus caloris & frigoris.

§. X.

Sed Elasticitas aérīs etiam augetur calore & minuitur frigore, aucto scilicet calore augetur elasticitas eiusdem aérīs, & si vasi inclusus calefcit, tunc superat elasticitas aeris in vase calefacto aerem exteriorem; & ex tali vase prorumpit aer calefactus, aut saltē cum maiori pondere aeris externi sustentat aequilibrium. Frigefacto autem vase decrescit elasticitas, quod apparet, cum a pondere externo in minus agitur spatiū, aut, ut aequilibrium maneat, pondus comprimens imminui debet. Hoc declarant experimenta Manometri & Thermometri, quibus demonstratur, augmentum elasticitatis eiusque decrementum, & experimento conpertum est, aerem in gradu frigoris glacialis constitutum, si calefiat ad eum gradum caloris, qui bullienti inest aquae, expandi in spatiū secundum alterum prioris.

§. II.

§. XI.

Compressilis igitur aer est in ratione comprimentium ponderum & ablatorum, non unice sed etiam in ratione caloris & frigoris; Hanc proprietatem etiam Veteribus innotuisse ratione comprimentium ponderum docet pila, caeteraeque machinae Heronis, quamvis rarefactionem a calore non aeri sed vaporibus adscripserint. Quod autem aer actu semper in statu compresso sit, prout nos ambit, Recentiores Physici invenerunt, detecta per certa experimenta gravitate aeris, quam etiam veterum aliqui adsumserunt. Cognito enim aerem cedere omni vi comprimenti; inferiorem aerem in statu compresso esse prompte concludi poterat, si pondus superioris incumbat.

§. XII.

Gravitate autem aerem demonstratur vase flexili quo-cunque, ad stateram in aequilibrium posito, quod folle inflatum plus ponderat pro aucta quantitate aeris inflati: Iterum si vas quodcunque, cuius amplitudo interior nota est, exantlatur, & ad stateram ponderatur, huic aer immittitur, deinde iterum staterae appenditur, certe superpondium quoddam aderit, quod aequale est ponderi aeris, quod in interiori vasis amplitudine esse potest. Sed aer non semper idem manet, igitur assumptum est numero intermedio, pondus aeris ad aquae pondus esse :: 1 850; nunquam enim levior repertus est, quam $\frac{1}{1000}$ aquae, neque

gravior quam $\frac{1}{600}$ aquae. Sed supra hanc gravitatem magis comprimi adhuc potest juxta leges superius allegatas; cum nimirum pressio, quam aer sustinet, crescat utilius densitas, etiam haec ipsa pressio se habet, ut pondus aeris in spatio quodam determinato, ad pondus posterioris.

§. XIII.

§. XIII.

Hicce positis certa distantia aeris a superficie terrae calculo inveniri potest, in qua aerem tam levem esse necesse est, ac est ille aer, qui in antliae pneumaticae campana accuratissime exantlata supereft. Et quidem, juxta experimenta, pressio aeris superioris ad aequales superficies crescit in progressione geometrica, dum per partes aequaliter arithmeticè progredientes descendimus, & in eadem progressione geometrica decrescit, si per easdem partes aequales ascendimus, si nulla caloris, frigoris, & si quae sunt alia, quae elasticitatem aeris mutare possunt, praeter compressionem habeatur ratio, utpote quae sub leges cogi non possunt.

§. XIV.

Mensuratur autem aëris pressio tubo Torricelliano, aut accurato potius Barometro, ubi Mercurius inclusus, ad 29 pollices Anglicos sustentatus, pressioni totius columnæ aëris aequipollit, in loco maritimo humili: Sed calculus CL COTESII satis docuit, in altitudine septem miliarium Anglicorum pressionem aëris esse tantum quartam partem illius, quæ in superficie terrae est ad mare. Vnde porro sequitur, cum pondera aeris decrescant in ratione geometrica, dum altitudines crescunt in arithmeticæ ratione, in altitudine bis 7, sive 14 millarium anglicorum elasticitatem modo decimam sextam partem fore eius, qua apud nos aér gaudet: in altitudine 21 millarium, sexagesimam quartam; atque ut compendio rem absolvam, in altitudine 35 eius generis milliarium elasticitatem parte 1024 elasticitatis aëris, quo nos fruimur, maiorem non esse, quæ vix sufficit ad sustentandam mercurii columellam altam ad quintam partem lineæ: quod utique ad sensus nostros vix comprehensibile & pro nihilo habendum

B

est.

est. Tanto magis ergo ad 42 milliaria anglica, quae faciunt ad summum $10\frac{1}{2}$ germanica, aër adeo rarus est, ut cum spatii, de quo aer antlia eductus est, superfite fluido vix sit comparandus.

§. XV.

Hicce pariter legibus invenitur pressio atmosphaerae ad quodcunque planum: Si supponitur, pollicem cubicum Mercurii ponderare uncias sex, cum itaque Mercurius ad altitudinem $29\frac{1}{2}$ pollicum sustineatur ab aequilibrante columna aerea, erit huius pondus 177 unciarum, atque adeo quodlibet planum, latum unciam unam, premetur a columna atmosphaerae, cuius pondus est unciae super 11 libras. Ut inde non mirum sit, si vitrum angulosum, de quo aer successive exantlatur, dissiluerit a pondere aëris prementis. Quod autem id non aequa fiat in vitro rotundo, ratio petenda est in structura forniciis, in qua partes cohaerentes a causa premente ad maiorem contactum comprimuntur. Quae eadem ratio declarat, quare nec cutis in universum ab incubente aëris pondere comprimatur, et si homo juxta Neutonum prematur a 3000 libris aeris, quod tota nimirum corporis superficies in rotundam abeat figuram legibus forniciis conformem: cui accedit, quod comprimat quidem aër supremus inferiorem, sed inferior pariter conetur se omni momento expandere tanta vi, quanta premitur, & eadem vi reprimat corpora, quae ambit. Ita ut una columna destruat alteram.

§. XVI.

Praeterea experimenta docent, columnam aëris 800 pedum ae-

aequalem esse columnae aquae unius pedis, consequenter aëris 800es levioris quam aqua pressio ad 32 pedes aequalis reperitur pressioni columnae aquae ad 4 lineas, quarum centenae pedem efficiunt. Consequenter ad pedes aliquot pondus aeris vix considerandum venit, licet respectu universi magnum inveniatur. Sed & hoc singulare est, quod in altissimis montibus adhuc aér ad respirationem aptissimus reperiatur: & in iis montibus, in quibus ad 20 & ad 19 pollices anglicos mercurius descendit, non tamen quidquam de vi ea aëris decedat, qua pulmones expandit, & respirationem ciet, cum tamen animalia in spatio, de quo aeris tertia pars detracta est, manifesto laborent. Neque haec diversitas aliter videtur solvi posse, nisi, quod in altissimis montibus aeri potius aliquid de ponderosis aqueis vaporibus, quam de proprio elemento elastoico decedat: id vero purius ibi videatur esse & vires maiores exserere. Hinc etiam venti ibi multo, quam in terrae superficie, validiores sunt.

§. XVII.

Neque haec ipsa pressio aëris constans reperitur: aér enim ad calorem se expandit, in proportione directa densitatum. A frigore autem densitas eius crescit, ut a ponderis augmento. Et licet nulla mensura possit inveniri huius dilatationis, tamen aér nos ambiens atmosphaericus a vi comprimente etiam maxima non potest redigi ad minora spatia quam ad $\frac{1}{850}$

§. XVIII.

Obvolitant nimirum per atmosphaeram alia corpora non compressibilia, ad quae, si premendo pervenimus, pressio definit; haecque corpora per experimenta manifestantur.

tur. Inprimis aqua inest maxima quantitate, ex mari enim iuxta Cl. HALLEY exprimenta uno die exhalant 53800000000, doliorum aquae, quam mensuram ex pluvii desumpsit, quae ad 30 pollices uno anno inundarent terram, nisi de novo exhalarent: idem docet nix, ros & fulgura. Sed praeter haec alia sat magna aquae quantitas evaporatur ad ignem. Ita etiam homo cum omni animalium genere sudat, & cum plantis transpirat.

§. XIX.

Copiosam esse hanc secretionem perspirabilis, docet amplitudo organi; cutis scilicet aestimata est a Clarissimis Viris 15 pedibus quadratis, & si LEWVENHOECKIO credamus, 125000 vascula exhalantia aperiri in cutis spatio aequale grano fabuli, idque spatium extendamus ad $\frac{1}{10}$ lineae, enormis certe numerus foret horum vasculorum; attamen uberrimam esse satis demonstrant arteriolae rectilineae, queis cutis ubique pertunditur. Certe si ex pulmonibus exhalatio aestimata sit ad libram 1 & $\frac{39}{100}$ per diem, major insigniter debet esse perspiratio per totam cutem, quam primus Sanctorius circa annum 1600 revocavit ad pondera. Cum autem nemo post eius viri tempora invenerit copiam transpirabilis 5 librarum, imo vix quisquam inventus sit, qui copiam cibi potusque 8 librarum ordinarie ingurgitaret, mutanda sunt praecepta Sanctorii, qui urinam ad perspirabile aestimavit, ut 3:5 vel omnino ad ut $2\frac{1}{2}:5$. Imo vero copiosior inventa est Urina perspiratione. Quod experimenta in America Septentrionali ad eundem aeris gradum ac tempestatem, ut Venetiis accuratissime

D.

a D. LINING instituta confirmant: Vere medio constitit Urinam ad perspirabile esse, ut 5393:3373, sive ut 5:3. alvum vero esse ut 363 ergo $\frac{1}{20}$ partem Urinac. Aestate Urina fuit 3662 perspirabile 5139 sive ut 3:5. alvus 266. Autumno Urina 3767: perspirabile 4834 sive ut 3:4. alvus 202. Hyeme Urina 5353: perspirabile 3191 sive ut 5:3 alvus 292. In toto igitur anno Urina ad perspirationem est ut 18176 : 16537 sive ut 9:8. Ut proinde Urina & perspiratio alternent: calido nimirum tempore plus perspiramus, frigido contra plus mingamus. In nostra pariter Germania contra Sanctiorum inventa est proportio perspirationis diurnae ad nocturnam ut 145:95 sive ut 14:9.

§. XX.

Infallibilis autem calculus vix statui potest, tum ob dicta hucusque, tum etiam ob varia v. g. temperamenta. Sic promovet perspirationem juventus, auget eam distan-
tia a pastu, tribus scilicet horis a pastu ad septimam usque perspiratio maxima est, evanescat deinde, si tamen urgetur, sequitur oleum sanguinis. Huc multum faciunt stragula lecti, quae corpus quasi in balneo vaporis conservant. Imo augeri potest ad debilitatem & mortem usque: ut videre est in vehementissimo motu musculari, unde famis oscitatoria oritur, brevi lethalis futura, nisi continuo cibus suppeditetur. Eam facit transpiratio tam copiosa, ut ipsi spiritus animales magna copia videantur difflari, quod idem fit ex gaudio maximo & improviso, ubi perspirationem subito & in immensum augeri colligimus, ex colore corporis ruberrimo, & pulsu vehementissimo, & si fides sit Regiis Gallorum Monumentis, aliisque optimae notae scriptoribus, prae improviso gaudio exspirasse homines legimus.

B 3

§. XXI.

§. XXI.

Sed & minuitur perspiratio, & pessime quidem ex languore cordis, ubi simul vires concoctrices deficiunt, uti in tristitia, moerore, vita sedentaria: inde ratio pendet Urinarum albarum hysteriarum & hypochondriacarum; & unum ex pessimis signis est, quod ad maniam accedit, ubi pariter Urina pallida est adeo absque odore colore & sapore, ut vix ab aqua differat. In his nimirum suppressa perpetuo fere est perspiratio, ut aqua omnis hac via eliminanda in Urinam convertatur. Sic denique solum ob terrorem & metum non solum transpiratio prohibetur, sed etiam tempore contagii venenum per cutem resorbetur maxime a meticolosis. Id RIVINVS & BAGLIVIVS observerunt, & loquuntur Medici pestis nuperrimae Massiliensis, qui salvi adhuc vivunt, cum persuasi essent, ac toto conatu defenderent pestem non esse contagiosam. Metu enim resolvitur cutis, arteriae exhalarē cessant, facilius adeo venenum cuti adplicatum venis resorbetur. Hinc ex repercuſſo perspirabili diarrhoea oritur. Attamen sanissimus homo, intra 24 horarum spatiū non solum per Urinam & alvum, sed etiam perspiratione plurimum excernit eorum quae ingeffit, cum mutari corpus & augeri vix sentiat. Etiam iple sudor nil aliud est, quam auctum perspirabile, quod omne ex singulis & hominibus & animalibus in auras avolat. Denique & plantas transpirare & experimenta, & Haleſii calculus confirmat: die enim aestivo dimidium ponderis prioris amiserunt.

§. XXII.

Inde tanta aeris pars ex aqua constat, ut MVSCHENBROECKIVS aerem percolando per sal alcalinum siccissimum invenerit pondus aeris dimidia parte diminui; sumvit nimirum

rum salis alcalini siccissimi unciam unam, videntque, tantum resorbere aquae, ut ponderis fieret sal unciarum quatuor; cum vero pes cubicus aeris pendeat paulo plus uncia, dimetita area aeris in vase inclusi, quae sufficit ad augendum alcali quadruplo pondere depositae aquae, potest inde ratio deduci aquae ad aerem.

§. XXIII.

Sed & aliae particulae in aere obvolitantes aequa facile demonstrantur, & quidem varia semina imprimis fungorum, quorum pulvis niger in intervallis lamellarum positus, facillime in aerem abripitur, atque cum corpus inventat, quod alimentum praebeat, depositis ibi semibus nascuntur fungi. Quod autem non tenuissima solum haec semina, sed & majora rapiantur per aerem, edocent etiam maiores plantae, virga aurea nimirum, tanacetum, quod tamen semen continet solidum, imo arbores in altissimis turribus crescentes. Sic & ipsam terram a ventis raptam in aere circumagi visus & experientia docet, quotidiana illorum praesertim hominum, qui in pulverulento hocce aere vel laborare vel peregrinari diu debent, & qui phthisi pulmonali nimis inde redduntur obnoxii. Sales etiam in aere esse observamus ex vapore marino non solum aequo, sed salino quam maxime, ut ad leucarum aliquot distantiam oppositos muros sale suo cubico per auras ob volitante obliniat, & ad parietes crystalli salis ubique efflorescant, imo fructus arborum huic vatori oppositi gustati saliti apparent. Denique alii etiam sales ut vitriolum, nitrum, & sulphura ipsa aere contineri, fulgura & tonitruea experientiaque ipsa manifestant.

§. XXIV.

§. XXIV.

Hisce itaque tam variis proprietatibus & contentis agit aer in omnia quidem corpora quae ambit, quae singula rite perlustrare & hisce paginis complecti angustiores speciminis inauguralis termini non concedunt, Actionem solum aeris in sanguinem humanum per respirationem hisce considero. Dico autem *sanguinem* cum plerisque scriptoribus illud liquidum, quod expellitur ex corde, atque in arteriis pulsantibus & venis his correspondentibus, continetur. Cuius quantitas licet non ita certo definiri possit, optime tamen molem eius experimenta chirurgica demonstrant, tum per vulnera variorum haminum, tum per venae sectiones nimias, tum per haemorrhagias varie neglectas ; quam maxima cum superstite vita hominis librarum 20 fuisse obseruationes tradunt; sed multo plus in vasis remansisse debuit, quod observatio Halesii ad explorandum arteriosi sanguinis saltum in equis instituta confirmat, ubi quidem ad 11 pedes sanguinem adscendisse vidit, cum vero non supra sesquipedem nunc asenderet exspiravit animal ; argumento periisse animal dudum, antequam omnis sanguinis effluxerit. Videtur ergo ex hisce & variis observationibus, quantitatem sanguinis in homine assumi posse librarum circiter 50, contra KEILIVM, qui libras 100, & contra Veteres omnes, qui tantum libras 8 statuerunt, quarum fere quinta pars est veri sanguinis. Huius massae sanguineae arteriae quintam fere partem continent, quatuor alias venae; cum enim & venarum & arteriarum eadem longitudo sit, liquida contenta debent esse in ratione quadratorum diametrorum lumen utrorumque, quae cum sit ut 1:2 erit sanguis venis in ratione quadrupla sanguinis arteriosi sive ut 4:1.

§. XXV

§. XXV.

Sanguinis dicta quantitas non homogenea est, varia enim insunt sanguini, quae experimenta hydrostatica, anatomica, chemica & microscopia demonstrant. Et quidem Hydrostatica docent, inesse sanguini volatile aliquid & halituosum, aëre multo levius, cum in aëre adscendat avoletque, sive frigidus aér sit sive calidus, idque conspicuum est, quotiescumque vivi animalis sanguis effunditur: assurgit nimirum vapor quidam, a MALPIGHIO & BOERHAAVIO optime descriptus, lenem odorem spargens, specificum pro singulo animali, inter saporem Urinae & Sudoris odorem medium. Vapor hic vitro receptus coit in guttulas aquae, exhalante parte subtili, nam aërem haud esse constat, cum huiusmodi vapores collecti sub antlia pneumatica nullum elateris signum dent, qui ad sensum urgeat argentum vivum, isque vapor nil nisi eadem aqua humana est, quae ex sanguine humano destillata pariter prodit, aliquid saporis odorisque animalis spirans & alcæscens, adeoque non simplex aqua, sed quasi tinctura sanguinis.

§. XXVI.

Hoc halitu evaporato sanissimi hominis sanguis sponte cogitur in tremulam scissilemque massam, ut vide-re est in emisso vasis cuiusdam sanguine; & nisi in hanc spissam abiret placentam, homo morbosus foret, ac debili-s, cuius vis vitae non satis compingeret chylum in na-turam sanguinis, sed citro ultro diffaret; nam quo quis homo sanitatem firmior, eo sanguinem alit magis coagula-bilem; quam theoriam maximus ille Vir BOERHAAVIS primus introduxit in summum praxeos emolumentum, contra Scholas Batavas, quae sanguinem tenuissimum cre-debant optimum, unde febres calidas remediis calidissimis

C

op-

oppugnabant, tanquam solventibus crassum & ab acido coactum sanguinem, miserosque aegros stragulis obvolvebant grauissimis, & cubiculi calorem augebant in immensum, cum ingenti damno & strage innumerorum hominum; Certum enim est sanguinem calore magis spissescere, imo in aqua calente ad gradus 21³ thermometri Fahrenheitiani in durissimam verti membranam. Maiori autem gradu caloris resolvitur iterum totus, & destillatur uti fit in balneo mariae. Non solum vero caloris, sed & frigoris in coagulando sanguine idem effectus est, quod testatur mors hominum post gratissimum ac vix coercendum somnum gelu extinxitorum: in gradu enim 28^{vo} thermometri Fahrenheitiani sanguis in glaciem abit, cum aqua solum 32^{mum} requirat. Sanguis nimurum constat particulis inflammabilibus, quae maiorem vim frigoris sustinent, & maioris gradus caloris capaces sunt, quam aqua.

§. XXVII.

Princeps huius coaguli pars cruor est, quo nomine dicitur ea pars sanguinis, quae sola propriam habet rubedinem, nam caeteris liberata partibus exsiccataque pulvis rubellus superest, qui aquam immisus rubro tingit colore, & in statu naturali ac sano praecipuam partem constituit sanguinis. In effuso sanguine dimidiam partem totius efficit, in febribus autem aqua quarta aut quinta solum pars est, & quo intensior febris, eo plus huius cruoris continet sanguis. Haec demonstravit D. BROWNE LANGRISH experimento, quo per tubulum vitreum bicrurem immisit sanguinem in unum crus, alterum implevit Mercurio ad aequilibrium usque, deinde loco sanguinis immisit aquam ad gradum pristini aequilibrii, inventaque, cruorem aqua fere undecima parte graviorem esse, &

ni

in febre intermitte spissiorem & graviorem reddi, in febribus autem calidis magis semper spissescere, cruo-
risque maiorem rationem fieri ad aquam, in febribus
denique acutis difflato fere omni aquolo crassissimum in-
veniri, si pestilentem febrem exceperis, in qua dissolutus
reperitur sanguis; uti etiam docuerunt mortui ex febris
impetu, quorum sanguis in gelatinam tremulam coivisse vi-
sus est. Coagulatur porro cruar ab alcohole, ratione
ignis, quem hic spiritus continet, cum totas inflamma-
bilis sit, sine ullo superstite vestigio. Denique in spissam
abit placentam, aut tremulam gelatinam, a spiritibus acidis
mineralibus, ut spiritu nitri, aqua forti, oleo vitrioli, spi-
ritu salis &c. neutiquam vero ab acidis vegetabilibus, ut
aceto. Huic observationi innituntur renovata a Clarissimo
BOERHAAVIO medicamenta Hippocratica in febribus uti-
lissima, acetosa inquam, quae diluunt quam maxime, &
sanguinem sudoresque movent, & cum nitrum ipsum al-
vum ducere constat, saepe huic ipsi sali praeferuntur, cum
praeterea omnem etiam putredinem potenter avertant.
Microscopium etiam LEVWENHOECKII detexit, insanguine
proprii digiti in tubulum recepto, cruem hunc consta-
re ex globulis rubris, atque coagulum illud rubrum, in
quod sanguis abit, nihil nisi globulos esse, qui motu amiso-
se adtrahunt, in fundum vasis colliguntur, & evadunt ni-
gri, non ex absentia aeris, sed ex maiori partium com-
pressione; siccati vero inflammabiles sunt, ut pyrophorus
docet ex sanguine humano, cum alumine factus, qui ipso
ab aere inflammatur; sed oleum id solum est, quod in-
flammari potest, ergo & globulos oleo potissimum consta-
re concludendum est.

§. XXVIII.

Eiusdem microscopii ope inuentum est in sanguine calori 100 graduum exposito omnes globulos rubros diffilire & resolvi in flavos, qui vulgo *serum* dicuntur. Serum est illa pars sanguinis, quae in aere mediocriter frigido sedicit a sanguine emissso ex corpore, sensimque augetur etiam ad tertiam partem sanguinis. In aere non coit purum, sed ad calorem aquae 150 graduum coagulatur, ut albumen ovi, cui simillimum, imo idem esset, si membranas haberet admixtas, quae in albumine ovi reperiuntur. Durius etiam fit motu & concussione, si in calorem aquae ebullientis dimittitur & bacillo agitatur, tum enim vera membrana nascitur, *ARVYSCHO* primo demonstrata. Ex hoc eodem sero fit corium illud pleuriticorum, quod cum album sit, non est a sanguine rubro, sed ex portione sanguinis albida subflava, quae serum dicitur. Ita ut pateat in praedicto morbi statu serum coagulari incipere, non solum in maioribus, sed & in minimis etiam validis; quod idem polypi confirmant, quales valvulis cordis intertexti connatique saepius visi sunt, qui adhaeserunt parietibus post longos praesertim morbos aut crebra animi deliquia. Ab acidis denique mineralibus, ut crux, serum pariter coagulatur.

§. XXIX.

Verum idem serum constat diversis partibus, quarum maxima copia aqua est, & undecim duodecimas feri totius efficit, partim deinde mucosi aliquid ineft; quae omnia videri possunt in sanguine sectione venae pedis emissio, qui in aquam calidam effluere solet, cernitur nimirum primo oleofum quid in superficie aquae strias faciens; sed & albuminosum quid appetet, coagulabile in maiori gradu aquae calentis; denique mucilaginosum aliquid innatat fila trahens

hens diversum a fero, cum nunquam ab aqua calida, neque ab alcohol, neque ab acidis mineralibus inspissetur; eiusque tenacitas, non albuminosa neque nutritiva sit, sed excrementi genus, ut mucus narium. Omnes enim humores nutritii spiritu vini ita coagulantur, ut neutiquam solvi ullo artificio possint. Hinc apparet, quam male spiritus vini usui tam crebro adhibeatur, nam licet non perveniat in sanguinem immutatus, coagulat tamen bilem & liquidum forte gastricum ac intestinale; unde scirrhorum & obstructionum tot inde oriundorum ratio manifesta est. Caeterum experimenta SCHWENKII demonstrant, pondus specificum aquae esse ut 110, sanguinis totius ut 1172, seri ut 1142. crux rubri 1204, hinc crux pondus duodecima parte ponderis sui superat serum, quod ipsum se ad aquam habet, ut 37 : 38. Causa ponderis maioris est ab admista terra.

§. XXX.

Salem marinum in sanguine demonstrat pariter microscopium LEVWENHOECKII, qui vidit natantes in sanguine tesseras, quae revera salis marini sunt; huic enim id admirabile inest, quod nulla arte cubos suos dimittat. Idem acidi latentis conservat penum, neque putredine destruitur, cum post multos etiam annos integer adhuc superficit in phosphoro. Sed alius sal inest latens humanis humoribus, ammoniacalis, semi volatilis, qui igne, putredine in lixivum mutatur. Imo ultimae etiam sanguinis excretiones servant naturam huius salis, ut imprimis videre est in lachrymis, quas liquidum falsum esse fapor loquitur, & confirmatur experimento Bartholetti, qui per spirabile pulmonis phiala exceptit, veditque aquam colligi subsalsam, cum sale crystallino ramoso, sali ammoniaco simili, ad latera deposito. Saliva etiam, ut cunque insipida

C 3

tamen

tamen salem continet, uti experimento Cl. GAVBII constat, qui ex unciiis quatuor salivae vix grana tria liquidi falsi produxit, quae copia fere ad reliquas partes ¹ censenda est. Ab ea sumitur mensura sapidi; ea enim quae non plus salis continent quam saliva, adhuc ore contenta insipida dicuntur. Neque enim sana saliva est falsa; inde in febribus nauseosa amara gustantur omnia, ut carnes etiam respuant aegri, & nil nisi acida appetant; in scorbuti vero specie & phthiseos omniadulcia & nauseosa videntur, quasi sale Saturni condita; post febres denique intermittentes salis muriatici sapor continuo in ore est, qui mirifice suscitat appetitum, & signum est plenae convalescentiae; Eadem denique & sudor & perspirabile sanctorianum docent, hoc enim solum in vestigiis heri relictum cani demonstrat viam, quia solum olfactus obiectum est.

§. XXXI.

Analysis chemica varia itidem demonstrat principia ex sanguine recenti extracta, uti experimenta BOERHAAVII docent. Ex sanguinis nimirum distillatione habetur primo aqua, levi tantum albedine distincta ab aqua simplici, semper enim aliquid spiritus sanguinis secum rapit, hinc faetidula, magna & copia quidem, ex sanguinis enim unciiis ⁶⁰ impetratae sunt unciae ⁵² aquae. Ex libris decem sanguinis post exhalatam aquam remanent librae duae, ex quibus fortiori igne prodit spiritus sanguinis, qui componit ex aqua, sale volatili, & oleo: huius spiritus proportio est ad duodecimam totius sanguinis; variat tamen, cum hominis junioris sanguis plus aquae praebat. His separatis, liquor sequitur inflammabilis, cum sale volatili, quod ad latera vasis non in crystallos se apponit, sed arbu-

busculas exprimit, cum naturae alcalinae sit: copia eius exigua & infra quinquagesimam partem est. Post salē hunc levissimum, aquae innatans oleum sequitur; deinde ponderosius nigrum subsidens in aqua, est oleum sanguinis humani, cuius exigua portio est, circa quinquagesimam. Quod remanet, fixum videtur, est carbo sanguinis porosus, aquae innatans, niger, inflammabilis, oleumque continens fixius, quod nunquam separatur, nisi igne aperto. Eo oleo expulso cineres remanent, qui lixivio salē dant & terram simplicem; salis huius fixi autem exigua pars est, & vix octingentesimam portionem sanguinis efficit, cuius iterum pene quarta pars est alcalina; quidquid enim fere salis inest sanguini, id ipsa vi circulationis & calore corporis ad gradus 96 in volatilem naturam abit. Sal iste mixtus est ex sale fixo alcalino, & ex marino sale, effervescit enim cum acidis, & deliquescit in aëre, sal autem marinus separari potest immutata natura, nam vim habet nulla putredine domabilem, huius salis pars 3200ma sanguinis est, ex quo destillatur spiritus acidus sanguinis, compositus ex spiritu acetoso vegetabili & salis marini acido spiritu. Parva cum insit copia, impedire nequit, quin sanguis putrefaciat maxima parte & alcalefaciat. Denique, quod sanguini ultimum inest, terra est, quae consumpto ab igne oleo & lixiaviato sale, sola remanet.

§. XXXII.

Ultimo huic etiamnum terrae pars quaedam paradoxa inest, ferrum scilicet: adhibita enim omni etiam possibili cautione, particulae inveniuntur, quae magnetem attractahunt.

§. XXXIII.

§. XXXIII.

Certa autem & determinata cuiuslibet contenti quantitas miro etiam labore BOYLEI & VIEVSSENII vix accurate statuitur, cum infinitis mutationibus obnoxia sint haec principia; sic ante pastum & in diurno jejunio minus aquae inest; post pastum multum huius per cibos & potus mixtum est sanguini; a motu musculari plus olei inest salisque, quare urina parcius & acrior prodit; sed juvenilis sanguis plus pariter aquae continet & viscidae lymphae; minus vero huius aquae in adultis adeat minusque pariter gelatinæ unde ossa levi lapsu fragilia sunt: non enim cedunt, nec flectuntur, sed levi casu franguntur, & ultimo sanguis fere friabilis; redditur. Apparet variabilia esse principia sanguinis, ut perpetuae mutationi obnoxia sint.

§. XXXIV.

Ex his pariter constat, sanitatem neque cum nimio, neque cum nimis parco cruento sanguinis consistere posse; sed eius portione diminuta obesitatem, pallorem, hydropemque produci: & quidem copia mediocri cruento diminutus obesitatem nimiam facere observatus est. Angli id docuerunt, qui, ut vitulos obesos reddant, sanguinem iis singulo mense deducunt, ita, quantum sanguinis decedit, tantum accedit pinguedinis. Quamdiu enim sanguis magna copia densusque vasa persfluit, motus fit per minima vasa rapidissimus; languis enim tunc specificie gravior est, & impetus habetur in ratione massarum, ex eodem adeo cordis robore maior cum sanguine graviore, ita neque pinguedo neque tenuiora liquida incellulas deponuntur. Quamprimum vero haec causa celeritatis diminuitur, lentius nunc movetur sanguis, & spatium erit globulis pinguedinosis, per breves & immediatos ductus secretis, se attrahendi,

di, ut in tunicam cellulosam per totum corpus communicantem deponantur: Ea ratione inducti prudentiores Medici Venae sectionem maxime interdicunt obesis. Si magis adhuc diminuitur copia sanguinis, pallor aliquando faciei ad seram aetatem usque circumfertur, cuius exemplum legimus in Paulina Uxore Senecae, quae cum virum indigna morte peritum audiret, cum eo mori optans sibi in balneo venas aperiri jussit, & mori quidem prohibita, per totam tamen vitam ore suo amoris castissimi monumentum circumfulcit. Post validas etiam haemorrhagias non raro pristinum robur nunquam reddit; & hydrops denique sequitur: Ita ob nimiam venae sectionem. Adrianus Imperator hydropicus fuisse factus legitur; Venae sectio enim tollit solum sanguinem proprium, qui per vasa sanguifera movetur, minus autem tenuiora diminuntur liquida: Quamprimum vero minor sanguinis rubri copia est, chylus non vertitur in globulos rubros, sed aquosus manet, & facile discedit in folliculos arteriis adpensos, ubi non resorbutus hydropem producit. Ne autem sanguis in debilem adeo & aquosam nimis resolvatur natum, sed humorum debita crasis & sanitas conservetur, utique causae requiruntur, quas inter Respiratio praetaliis recensenda venit. Huius functio utique debet insignissima esse, & utilissima in sanguinem humanum, nam accipit pulmo sanguinis tantum, quantum reliquum totum corpus, intra idem tempus; accipit nimirum sanguinem cordis dextri, in quod ex toto corpore omnis sanquis confluat, copiosorem forte, quam sanguis venae pulmonalis est, haec enim minor est quam arteria, vel ob densitatem maiorem sanguinis vel ob minorem copiam. Sed quod sanguini in pulmonibus accedit, id ab attracto aere per alternam respicit.

D

respirationem utique provenit; ergo aeris vires in sanguinem humanum per respirationem sunt inquirendae.

§. XXXV.

Ut hoc rite fiat, recolligendae sunt quaedam aeris proprietates jam supra demonstratae: & primo quidem aer ad conservandum aequilibrium nititur semper in eum locum, in quo minus ipsi resistitur. Hanc legem etiam in respiratione observare videmus; quando enim cavitas thoracis amplior fit, aëris adeo internus secundum illud spatium magis dilatatur & in cellulosa pulmonum fabrica aream occupat ampliorem in ratione maioris spatii dilatati thoracis; rarescit adeo, & fit tanto rarior aere externo, quanto maius est spatium dilatati thoracis spatio eiusdem, quale ante dilatationem fuit; ita perire necesse est aequilibrium inter aërem externum totum corpus ambeuntem, & internum pulmonibus inclusum; descendit adeo aer externus in pulmones, ut locum minus resistentem, donec haec nova portio in ratione recepta dicti spatii, idem restituat aequilibrium cum aere externo.

§. XXXVI.

Qua ratione autem descendat aëris, demonstravit vir ILL DANIEL BERNOULLIVS: irruit nimurum aer in spatium perfecte vacuum celeritate, qua 3240 pedes intra minutum secundum perficit, ergo triplo celerius quam sonus, qui juxta experimenta intra minutum secundum percurrit in Anglia 1142 pedes anglicos, in Gallia 1172, in Italia 1185; pro diversitate aeris, temperie.

§. XXXVII.

Dictum etiam est, aerem premere quaqua versum, ita ut una columna destruat alteram, infero itaque aërem in pul-

pulmones non intrare ex solo pondere, sed etiam elatere quia, ut supra demonstratum est, maximum aeris pondus dependet ab aquae caeterisque aëris variis numeratis contentis. Id confirmant experimenta Physicorum Gallorum in montibus Peruvianis ad 12000 pedem altis instituta, eorumque exstructa castra, in quibus satis commode vixerunt. Idem quam maxime confirmant verba Illustris Praeceptoris HALLEHERI ad cineres usque colenda omni fide & auctoritate digna; qui ut praeter alias, in quibus excellit scientias, multum in Botanica impedit laborum. Cum enim invisitans Alpes Helveticas ad altitudinem 8000 pedum & ultra plantas legeret, in iis alpium culminibus, Furca & Jugo, in quibus Mercurius in Barometro ad 20 gradus usque delabitur, in hoc tamen aëre ad unam tertiam partem leviorre, homines & animalia sanissime vivere, ipse expertus est. Cum ergo in Antlia pneumatica, postquam tantum aeris extractum est, ut ad eandem tertiam partem altitudinis suae mercurius descendat, animalia pereant, ratio diversi eventus videtur, quod in Alpibus id unice deficiat, quod pondus aeris maxima ex parte conficit, aqua scilicet, cuius exhalationes ex frigore & rupium infinita mole pauciores adscendunt, dum interim plus essentialium partium aëris elasticarum superfit. In spatio vero, de quo aër exantlatus est, non solum de vaporibus & aqua, sed de proprio perinde elastico elemento, aer campanae plurimum amisit.

§. XXXVIII.

Neque movemur iis quae ex Itinerario Josephi de Costa de societate Jesu in contrarium adducuntur: Hispani nempe qui primi in alpes Peruvianas adscendentes in haemoptoen, vomitum, deliquia animi dicuntur incidisse, ob

D 2

sum-

summam ibi aëris raritatem, quae non sufficeret explicando pulmoni. Nam quae ibi locorum ortae haemoptoe exempla sunt, pendent a solo validissimo corporis motu; cum ad ascensum montium eius altitudinis, immensus labor & nixus impendatur, ubi vis corporis tollens pondus crescit, uti altitudo verticalis ad planum horizontale. Imprimis vero molestus est motus flexorum, pedum vehementissime aëtus, qui pondus corporis integrum, quod saepe 150 librarum est, perpetuo elevare debent per aliquod pollices. Ita nixus requiritur, qui vasa pulmonalia vel dilatare, vel etiam perrumpere facillime potest; Ita videmus in plethoricis, si scalas non multos pedes altas, saepius adscenderint, haemoptoen facile oriri, non a rarafacto certe aere, cum in eo intervallo ne ad decimam partem lineae quidem mercurius descendat, qui gradus utique nullius est considerationis. Alias in his altissimis montibus vel ob summum frigoris gradum homines pertinent, non autem ex imminuto aëris pondere.

§. XXXIX.

Perficitur haec dilatatio pulmonum variis corporis viribus thoracem elevantibus. Et primo quidem accommodatam ad usum humanos est omnium 24 costarum figurae quae obliquos angulos faciunt, cum axi thoracis, five cum vertebris dorfi, quae axi fere parallelae sunt. Dum ergo elevantur costae, angulum recti propriem cum iisdem vertebris intercipiunt, unde thoracis cavitas necessario augetur magis, quo ad maiorem angulum accedunt costae, five quo sectiones thoracis sunt propiores circulo, ob figuram huius capacissimam; Haec actio manifesta est in vivorum canum sectione, in ultimis praesertim morientium conatibus.

§. XL.

Hunc motum variis musculi praestant, inter quos costas elevant musculi intercostales externi & interni: Exteriores ob directionem, quam habent a margine interiori costae superioris in marginem superiorem costae inferioris, antrosum descendenter elevare costas, leges Mechanicae & omnes Auctores contentiunt, quod ab hypomochlio vectis costarum pars inferior sit remotior, quando nempe articulatio cum vertebra pro centro motus costarum habetur. Sed & Internos nulla habita ratione directionis contrariae prioribus, tamen elevare costas, rationibus & experimentis sufficienter demonstratum est. Etsi enim aliquantum, in parte posteriori, inferiorem extremitatem habeant vertebrae propriam, longe tamen eo detimento firmitatis in costa superiore major est excessus firmitatis costae ejusdem, cum prima omnium sterno connata potius quam dearticulata, & ligamentis fortissimis adstricta, octuplo & duodecuplo firmior inferiori reperiatur, exigua ergo huius detrimenti ad excessum est ratio, cum diversitas majoris ab hypomochlio distantiae in superiori termino intercostalis interni musculi vix vigesima pars sit totius vectis. Si vero agente jam musculo intercostali adeoque breviore reddito, eo cedit pars, cui ut funis ad vectem connexus est, ubi minor est resistentia, agentibus ergo hisce musculis costas adscendere necesse est. Id porro demonstraverunt manifesto experimenta ab Illustre Praeceptore HALLERO in praesentia omnium suorum Auditorum, quos inter & ego fui, praeterito hyenie multoties repetita, in vivorum animalium sectione, quibus constat, in elevatione costarum internos musculos operari & breviores reddi, in depressione quietescere; Fila etiam skeleto humano flexili adfixa, & adtracta secundum dire-

Etiones intercostalium muscularum internorum, costam inferiorem semper & ubique ad superiorem adducunt. Et firmitas major costae supremae ipsis ponderibus definita est: prima nimurum costa requirebat pondus unciarum quatuor, ut vel tantillum moveretur de loco, secunda pondus nuciae semis, reliquae semper minori pondere ex situ detraetae sunt, donec ultima drachmae unius ponderi cederet. Quare costa infima quinquagesies superna mobilior est, & tamen oportebat insigni ratione, suprema firmorem esse, siad imam supra etiam detrahenda. Auget etiam thoracis cavitatem extraversione costarum, qua margo inferior costae rotando circa articulationem anteriorem cum sterno, posteriorem cum vertebris, extrorsum vertitur, dum superior introrsum cedit. Ita diameter a dextris ad sinistra augetur. Una sternum antrorum educitur. Ita costae & a vertebris removentur, & dextrae a sinistris recedunt, & diameter utraque a dextris ad sinistras & a sterno ad vertebras augetur, utraque vero differentia ad duas fere lineas est.

§. XL.

Denique diameter perpendicularis maxime augetur per descensum diaphragmatis, cuius carnes, cum undique a partibus firmis adscendant ad medium & mobilem expansionem tendineam, & fornicatam carnem, eas ipsas deprimunt. Punctum enim fixum habent in costis per musculos maxime firmatis, ita ut introrsum cedere nequeant. Hoc in longitudine thoracis incrementum non raro ad duos pollices pervenit.

§. XLII.

In majori respiratione, ut meteorismo Hippocratico, accedunt etiam majores vires thoracem dilatantes, a musculis thoraci, claviculis, scapulaeque insertis.

§. XLIII.

§. XLIII.

Perfecta itaque fit inspiratio, quando his potentiis thoracem secundum omnes tres diametros pectoris dilatantibus capacitas augetur, unde etiam pulmones, pleuram semper concomitantes, insigni ratione in maximis inspiracionibus ampliores fiunt; pariterque aer se diffundit in spatum in eadem ratione amplius, consequenter densitas aedem rationem minor fit, rariorque aer; In hunc ergo rariori aere plenum pulmonem descendit aer atmosphaericus, usque dum restituta sit tanta densitatis pars, quanta sufficit ad aequilibrium cum externo aere; sicque perfecta est inspiratio.

§. XLIV.

In hoc actu inspirationis liberrima fit sanguinis per pulmones circulatio, cum prolongatis, & recedentibus a truncis suis ad angulum majorem vasum pulmonalibus, quae cellulosa vagina cum bronchiis coniungit; cor, facilis se exonerat sanguine: Ad omnem enim motum projectilem angulos semirectos faventiores esse ex Mechanica constat, & una vasorum in pulmone pressio, quam patiebantur a comprimentibus costis & a sibi circumdati lobis pulmonis, insigniter minuitur, cum solo aere, millies ultra leviori, nunc ambeantur. Id vero fieri confirmat auctior pulsus in inspiratione, praesertim in animalibus grandioribus observandus, quibus pulsus naturaliter tardior est. Sed cum aucta inspiratione pulsus pro lubitu acceleretur appareat adeo, nos ope in inspirationis calorem posse augere, & in cor quoddam imperium exercere licet difficilimum, ut inferius magis patebit.

§. XLV.

§. XLV.

Simplicissima haec Inspirationis explicatio non admittit CARTESII hypothesin; cum facile inspirari possit per tubum ex uno cubiculo in aliud derivatum; neque adeo circulus requiratur aeris, quem propellat pectus, ut in gyrum redditus pulmonem subeat.

§. XLVI.

Neque cum Cl. HAMBERGERO, aliisque doctis viris, aerem inter pulmonem & pleuram ad respirationem necessarium admittere necesse est; cum omnia huic sententiae contradicant experimenta. Ad oculum enim demonstratur in cadavere pulmonem pleurae perfecte contiguum esse; imo & in vivo animali cum Illustri Praeceptore nostro HALLERO experti sumus omnes quam saepissime, pulmonem nullo spatio a pleura diremptum esse. In catellis vivis aquae submersis, & sub ea aqua perforari vidimus pleuram, & tamen ne unicam emersisse aeris bullulam, quae ex levitate sua assurgere necessario debuisset, si vel minimum aëris retro pleuram adfuisset. Et vulnera sententiam nostram confirmant, sienim vulnus infligitur per pleuram unius pulmonis cavo, nascitur summa anxietas, vox debilitatur, & suffocationis periculum adest, etiam in paracentesi pectoris summe timendum: quo & anxietas spectat ab injectionibus in pectoris vulneribus succedens; Quando vero etiam alterum cauum perforatur, mors succedit post paucos pulsus & immanem nixum, Sed aer contentus jam antea, licet unius solum lineae intervallum inter costam & pleuram ipsi tribueres, easdem anxietates inferret: resistefet enim aqua vi aeri pulmonali. Quando enim vulneratur thorax recedit continuo pulmo a pleura, etiam si tantillam bullam aëris immiseris, quod nunquam succederet, si aëris jam prius

prius contentus fuisse; cadaver enim eodem gradu calet, quo atmosphaera; consequenter etiam aequilibrium est inter aërem interne inclusum & atmosphaericum: Hydrostatica enim lex est; omne corpus solidum, quod in fluidum homogeneum submergitur, in figura sua ob aequalem undique pressionem nunquam mutari; Sed pulmo hoc in experimento, quo aér in cadaveris thoracem immittitur, una tertia parte minor fit, ex vi scilicet contractili muscularum mesochondriacorum, hi enim in statu erant violento, dilatato pulmone ab aëre pulmonali, dum nulla contraria pressio renitebatur, atmosphaeram enim sustinet costarum fornix. Nunc admissò aëre in hoc plenum fit aequilibrium inter eum aerem & pulmonalem, atque adeo musculi suae permittuntur contractioni.

§. XLVII.

Denique in sententia contraria omnes eos mortales subito oporteret suffocari, quorum pulmo pleurae cohaeret, cum nullum aëri recipiendo spatiū supereffset, adeoque nec laxari pulmo nec comprimi posset, & omnis causa respirationis sublata esset; sed praeterito hyeme, in vera adhuc Virgine 70 annorum, vidimus totam superficiem utriusque pulmonis adhaesisse pleurae, mediastino, & pericardio, quae tamen cum stipem peteret ostiatim, non maximum passa est respirationis incommodum. Sivero aliqua in adhaerente pulmone observatur respirationis difficultas, ea provenit a sublata mobilitate, quam aquula aut vapor superficiem pulmonis irrorans conservat, & qua destituta aliqua pars cellularum immobilis fit, adnata pleurae. Sed inimicus etiam aér nudis corporis humani partibus omnibus corrumperet pulmonem, ipsiusque pleurae sensibilissimam membranam.

E

§. XLVIII.

§. XLVIII.

Et quaenam esset via, quae huic aëri pateret? non per cutem subit aér, nullum enim penetrat corium; neque per pulmones; inflari enim hi possunt, & inflati aëre semper pleni servari, ita ut sub antlia etiam pneumatica positi, sublata pressione aëris intumescant, neque aërem in spatum rarefactum aëre residuo plenum dimittant; conquaflati denique pulmones neque aërem dimittunt sub aqua bullarum in specie, dum integri fuerint, neque in aqua submerguntur.

§. XLIX.

Ex his principiis etiam de controversa illa quaestione Medicinae legalis argumento a pulmonis natatione definitur: si pulmo sanus in aqua subsidere nequit, infantem vixisse certum est: natare enim semper notat minorem gravitatem absolutam corporis natantis ad aquam; aér enim vel semel haustus nunquam omnis ex pulmonibus exit.

§. L.

Cum interim aér in pulmonibus ad 96 gradus calentibus, una tertia parte frigidior haerens, eo calore rarescat, cellulasque diffundat, non solum in ratione, qua thorax dilatatur, sed illo jam in statu summae distensionis posito, elatere suo incipiat vasa pulmonum minima comprimere, & sanguinem a corde dextro adventurum morari, oritur nunc ab inspiratione anxietas. Nam si aér ad unam tertiam prioris molis dilatatur, etiam ad tertiam partem comprimet arterias, ut sanguis difficillime possit transire, quod observamus in diuturnioribus spiritus retentionibus, nam in nixibus validioribus, sanguis venosus, maxime capitis, se evacuare nequit in clausum cor dextrum, unde rubor

rubor tumentis faciei emicat, collī vasa inflantur retento sanguine, varices in venis natae, & cor ipsum auriculaque dextra, & venae corporis variae rumpi visae sunt. Imo vasa cerebri rupta apoplexiā non raro inducunt, ut videre est in ira vehementi. Ob eandem causam in aëre nimis compresso nullum animal vivere potest, quo enim aer magis densus est, eo magis etiam augetur eius elasticitas, ut vis denique aeris praevaleat vi exspirationis ipsum de pulmone expulsurae, & distendatur ad infinitum pars aerea pulmonis. haereatque sanguis inter cor dextrum & initia enarum pulmonalium, & accumuletur ita, ut pondus eiusmodi pulmonis in aquam immersi fundum petyssive sum sit.

§. LL.

Idem in submersis & strangulatis verum est, in ultimis quidem dum laqueo constringitur aspera arteria, aér in pectorē est quasi in statu perpetuae inspirationis, ita ut ob oppressum ab aere transitum sanguinis per pulmonis vasa sanguis per totum corpus stagnet, unde horribilis adspectus faciei, totius capitidis monstrosus tumor, & denique apoplexia; cum nonsolum sanguis aut extravasatus aut turgens in vasis cerebri haereat, sed ita congeratur in toto corpore ut ipsa intestina quasi cera anatomica iniecta appareant. In submersis, ad attactum aquae glottis se vehementissime constringit, ut aér intercipiatur, & rarefactus in pulmone eadem ratione necet, ut in strangulatis fit; cum in cadavere eiusmodi nec in aspera arteria nec in ventriculo aqua reperiatur. Imo tanta est vis glottidis se constringentis, ut solo voluntatis imperio homines se ipso occidisse visi sint. Ex Angola praesertim Africæ Regione, abdueti servi in insulas Antillas & ad culturam facchari exhibiti, minima quaque iniuriaq[ue] fensi norunt se

E 2

suffo-

care, suppressa respiratione. Hujusmodi etiam hiaстori legitur apud Valerium Maximum de Archipirata Coma, qui captus & increpatus ab Augusto Caesare, mortisque judicium audiens, opprimit coram Augusto respirationem, & mortuus in terram cecidit.

§. LII.

Respirationem actionem mere voluntariam esse cum Clarissimo STAHLIO admitti necesse videtur, cum solo nutu voluntatis inhiberi, augeri, minui, & omnino sisti possit. Inhibere quidem possumus, ut tempus triplum in absolvenda una plena respiratione consumatur; deinde accelerare, ut tempus ad unam tertiam contrahatur: ut in febribus acutis observatur; minuere etiam, ut in pleuriticis fit, qui doloris suppressi causa vix respirant; sed omnino sistere, superius dicta jam sufficienter declarant. Causa vero dicitur, qua posita ponitur, qua sublata tollitur, & qua imminuta imminuitur, & qua aucta augetur effectus, quae omnia hic in voluntate videmus ad respirationem comparata. Huic pariter voluntati obediunt omnes musculi thoracem diducentes, quod vidimus in cuniculis praesertim, qui sub tortura anatomica integre respirationem sistere solent, & absque motu costas firmare. Similia LISTERVS in infectis, & quidem in cochleis observavit, quae in manu inimici pulsum cordis suppressunt, redintegraturae, quando causa timoris discesserit. Neque aliud quid est, quod nos urget ad alternam inspirationem & exspirationem, nisi sensus nascientis incommodi animam afficiens, cum nimirum post quamlibet diu protractam inspirationem aequa ac exspirationem, sanguis intercor dextrum & sinistrum sistitur, unde anxietas nascitur, quae pulmoni propria est; voluntas itaque ad evitanda sup-

suppressionis incommoda, relaxat vires thoracem dilatantes, eumque arctat, aeremque expellit.

§. LIII.

Exspirationem vero faciunt praecipue musculi abdominis, qui ventriculum & hepar contra diaphragma ita compellunt, ut in thoracem ad quartam usque costam assurgat, & simul costas deorsum ducunt; Obliqui duo id commune habent, quod in pelvi suo puncto fixo firmentur, partem autem mobilem habeant in costis inferioribus, dum super peritonaeum in arcum ducti, jam breviores redditi ad lineam magis rectam accedunt, comprimunt necessario abdomen, costasque deprimunt. Reeti ab osse pubis orti, ante abdomen ascendentibus, inserti costae quartae, quintae, sextae, arcum illum, in quem viscera a diaphragmate depressa, abdomen expulerunt, contrahunt, rectitudini propiore faciunt, viscera versus spinam dorsi reprimunt, costasque deorsum ducunt. Quaeis praeter alias accedunt transversi, qui costis inferioribus inferuntur, quas equidem non proinde, ut priores detrahunt, introrsum tamen paulum ducunt spuriarum cartilagini, sed potentissime totum abdomen constringunt, uti chorda circa cavum cylindrum ducta eum valde comprimit; nam juxta Mechanica principia plenum robur exerceri appetet, cum pressio sit ad axin perpendicularis. Hisce denique musculis simul agentibus costae detrahuntur, iis de pressis musculi intercostales relaxantur, inde diaphragma, cui nullum nunc punctum fixum est, sursum pellitur in insignem fornicem intra pectus; sic spatium thoracis & brevius fit & angustius.